
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE N.  8  DEL 02 .08.2017  

 

 

OGGETTO: Atto di intervento ad adiuvandum al ricorso RGR n. 218/2017 proposto dal 

Comune di Isola del Cantone nanti il TAR Liguria per l’annullamento della DGR Liguria 
30 dicembre 2016, n. 1319. Affidamento dei servizi legali all’Avv. E. Bottazzi del Foro di 
Genova. CIG Z241F90969. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno due del mese di agosto alle ore 18,00 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DI AREA 

 
adotta la seguente determinazione, 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 44 del 19.07.2017, con la quale  è stato 
autorizzato l’intervento ad adiuvandum del Comune di Cassano Spinola al ricorso R.G.R. n. 
218/2017 proposto dal Comune di Isola del Cantone nanti il TAR Liguria per 
l’annullamento della D.G.R. Liguria 30 dicembre 2016, n. 1319 e, a tal fine, conferito 
mandato all’Avv. Emiliano Bottazzi del Foro di Genova, Studio Legale Vallerga & 
Partners con sede in Genova, Via Martin Piaggio n. 17, int. 1/A-E; 
 
 Vista la nota dell’Avv. Bottazzi, pervenuta a questi uffici il 10.07.2017, con la quale si 
indica l’ammontare delle competenze per la redazione, notifica e deposito dell’atto di 
intervento ad adiuvandum nel ricorso RGR n. 218/2017 (Biodigestore Energ S.r.L.) come 
di seguito si riporta: 
Onorari    €. 800,00 
Spese generali   €. 120,00 (il 15%) 
Contributo Cassa forense  €.   36,80 (il 4%) 

------------------- 
€. 956,80 

IVA 22%    €. 210,50 
 
Totale     €. 1.167,30 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’importo richiesto per i descritti servizi legali, inferiore alla soglia di 40.000 
euro, consente l’affidamento diretto dei medesimi; 

Provincia di 



  
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’accantonamento contabile che consegue 
all’affidamento dei suddetti servizi legali; 
 
Dato atto che la spesa da impegnare, pari ad € 1.167,30, è disponibile nel bilancio di 
previsione 2017-2019, esercizio 2017 come segue: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1.167,30 1 2 1 640/G.C. 212190 2017 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- i decreti del Sindaco n. 1 del  07/06/2014 e n.  3 del 29.08.2015  in virtù del quale sono 
state attribuite, al Segretario Comunale, le relative competenze in materia; 

 
DETERMINA 

 
1.Di impegnare, in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 44 del 19.07.2017, l’importo, 
comprensivo di ogni onere, di €. 1.167,30 per l’intervento ad adiuvandum del Comune di 
Cassano Spinola al ricorso R.G.R. n. 218/2017 proposto dal Comune di Isola del Cantone 
nanti il TAR Liguria per l’annullamento della D.G.R. Liguria 30 dicembre 2016, n. 1319, 
giusta mandato conferito da questa Amministrazione all’Avv. Emiliano Bottazzi del 

Foro di Genova, Studio Legale Vallerga & Partners con sede in Genova, Via Martin 
Piaggio n. 17, int. 1/A-E; 
 
 
2. Di imputare la relativa spesa di €  1.167,30, al Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 
finanziario 2017, come di seguito riportato: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1.167,30 1 2 1 640/G.C. 212190 2017 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dr. Cacopardo Francesco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Cacopardo Dr. Francesco) 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Attesta la regolarità contabile del suesteso provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
     F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
       Li, 03/08/2017 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Lombardo Andrea  


